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Unique collection of eleven early, extremely rare publications by Marx and Engels, including English, 
Italian and Polish translations of the Communist Manifesto, Russian and Spanish translations of 
“Misère de la philosophie”, as well as English and Italian editions of “Discours sur la question du libre 
échange”. From the personal collection of Karl Marx’s youngest daughter Eleanor (“Tussy”) Marx 
(1855–98), the companion of the socialist Edward Aveling. One of the works in this collection bears 
her autograph ownership on the title page, while three others are inscribed to her, one by Friedrich 
Engels. An outstanding ensemble. 

 



Marx, Karl. Free Trade. A Speech Delivered Before the Democratic Club, Brussels, 
Belgium, Jan. 9, 1848. With Extract from La Misère de la Philosophie. Translated into 
English by Florence Kelley Wischnewetzky. With Preface by Frederick Engels. Boston, 
MA, Lee & Shepard, William Reeves (London), 1889. 8vo. 48 pp. Modern unsophisticated 
wrappers.  
First English-language edition (second issue, for British distribution) of Marx’s brochure “Discours 
sur la question du libre échange”, published in 1848 by the Association Démocratique de Bruxelles, of 
which Marx had been a vice president. An Italian translation, based on the present English one, would 
appear in 1894 (while a German translation had appeared as early as 1848). Engels contributed a new 
preface to the American edition which he submitted in German to the Neue Zeit (Stuttgart), who 
published it in 1888 (pp. 289-299). A few pencil underlinings to the preface; title and final leaf slightly 
browned and smudged.  
¶ Stammhammer III, 224, 79. ME-Erstdrucke 18. Rubel 66 (note). 

 



Marx, Karl. Le dix-huit brumaire de Louis Bonaparte. Lille, Imprimerie Ouvrière (G. 
Delory), [1891]. 8vo. 115, (1) pp. Modern unsophisticated wrappers.  
First French edition of Marx’s 1852 essay. Translated by Édouard Fortin, inscribed in Beauvais (Oise) 
by the translator to Edward and Eleanor Marx-Aveling (“A la citoyenne et au citoyen Aveling”). 
Inscription slightly trimmed by binder’s knife; edge defects to final leaves (slight loss to colophon).  
¶ Rubel 215 (note). Kaiser (ed.), Ex libris Marx & Engels, no. 299 (Engels’ copy, inscribed to him by Fortin). MEW IV, 
32, no. 853 (the same). 

 



Marx, Karl / Engels, Friedrich. Manifesto of the Communist Party. Authorized English 
Translation. Edited and Annotated by Frederick Engels 1888. Second Edition. London, 
William Reeves, [1893]. 8vo. 31, (1) pp. Modern unsophisticated wrappers.  
Second edition, first impression, of the authorised English edition (Reeves’ translation), datable from 
the publisher’s ads on the final page (cf. Andreas). – Tiny marginal burn to first few leaves.  
¶ Andréas 301 (only 2 copies: London and Moscow). Cf. Stammhammer I, 145. Auvermann/Reiss/Sauer p. 27f. (first and 
third English ed. only). 

 



Marx, Karl. Misère de la philosophie [rossice]. Nišceta filosofii. Otvet’ na Filosofiju 
Nišcety g. Prudona. Geneva, Tip. gruppy “Osvoboždenie Truda”, 1886. 8vo. XXXI, (1), 
154, (2) pp. Modern unsophisticated wrappers.  
Rare first Russian edition of Marx’s 1847 work, produced years before the first English (1900) and 
Italian (1901) translations. Issued as volume 5 in the series “Biblioteka sovremennago socializma”.  
¶ Cf. Stammhammer III, 223, 34 (1906 ed. only). Not in Rubel (cf. 55). 

 



Marx, Karl. Miseria de la filosofia. Contestación á la filosofía de la miseria de Proudhon. 
Version espanola, precedida de una carta de Federico Engels y unos apuntes sobre las 
teorias, carácter y obras del autor por J. Mesa. Madrid, Establecimiento Tipográfico de 
Ricardo Fé, 1891. 8vo. LIX, (1), 174, (2) pp. Modern unsophisticated wrappers.  
Extremely rare first Spanish edition of Marx’s 1847 work, produced years before the first English 
(1900) and Italian (1901) translations. Uncut and untrimmed. Inscribed on the half-title by the 
translator, in French, to the author’s daughter Eleanor Marx-Aveling: “A la vaillante héritière de notre 
inoubliable Marx. En témoinage d’éstime et admiration / Le traducteur”. A single copy in library 
catalogues internationally (Universitat Pompeu Fabra, Barcelona; that in the Bibliothek der Friedrich-
Ebert-Stiftung, Bonn, is a photocopy)  
¶ OCLC 807653630. Not in Rubel (cf. 55). Not in Stammhammer. 

 



Marx, Karl / Engels, Friedrich. Il manifesto del Partito Comunista. Con un nuovo 
proemio al lettore Italiano di Federico Engels. Milan, Uffici della Critica Sociale, 1893. 
8vo. 46, (2) pp. Modern unsophisticated wrappers.  
First independent appearance of this new translation by Pompeo Bettini; previously published in 
instalments in the “Lotta di Classe” (Milano) between 17/18 September and 24/25 December 1892.  
¶ Andréas 298 (4 copies only). Stammhammer II, 208. MEW IV, 32, no. 864 (Engels’s copy). 

 



Marx, Karl / Engels, Friedrich. Manifest komunistyczny. Wydanie drugie. London, w 
drukarni “Przedswitu”, 1892. 12mo. (4), 17, (1), 55, (3) pp. With portraits of the authors. 
Modern unsophisticated wrappers.  
Second edition of the Polish translation prepared by Piekarski, the first authorised one. Issued as 
volume 1 of “Biblioteka polityczno-spoleczna”.  
¶ Andréas 280 (6 copies only). Auvermann/Reiss/Sauer p. 29. 

 

  



[Marx, Karl]. To All the Members of the Association in Europe and the United States. 
London, (Edward Truelove), 1871. 8vo. (3)-34 pp. Modern unsophisticated wrappers.  
Rare only edition; an account of the Paris Commune issued anonymously in 1,000 copies by the 
International Workingmen’s Association (here without the first title “Address of the General Council 
of the International Working Men’s Association on the Civil War in France”). Autograph ownership 
of Eleanor Marx Aveling (1855-98), Karl Marx’s youngest daughter, on the title page.  
¶ Rubel 682. OCLC 44055337. 

 



Marx, Karl. Discorso sul libero scambio. Con proemio di Federico Engels. Milan, Uffici 
della Critica Sociale, 1894. 8vo. 37, (3) pp. Modern unsophisticated wrappers.  
First independent Italian edition of “Discours sur la question du libre échange”, published in 1848 by 
the Association Démocratique de Bruxelles, of which Marx had been a vice president. Based on the 
1888 English translation, it includes Engels’s new preface which he had also published (in German) in 
the “Neue Zeit” (Stuttgart, 1888, pp. 289-299).  
¶ MEW IV, 32, no. 851 (Engels’s copy). 

 



Engels, Friedrich. Herrn Eugen Dühring’s Umwälzung der Wissenschaft. Zweite 
Auflage. Hottingen-Zürich, Verlag der Volksbuchhandlung, 1886. XVI, 315, (3) pp. Green 
cloth spine with plain board covers.  
Second authorised edition. Signed and inscribed by Friedrich Engels to Eleanor Marx Aveling (1855-
98), Karl Marx’s youngest daughter: “Seiner Tussy / F. Engels / L[on]d[on] 8/12/85”.  
¶ Stammhammer I, 72, 4. Werchan et al., Das Werk von Marx und Engels in der Lit. der dt. Sozialdemokratie, no. 380. 
Cf. Rubel (Appendix) 76. 

 



Engels, Friedrich. In Sachen Brentano contra Marx wegen angeblicher Citatfälschung. 
Hamburg, Otto Meissner (Hesse & Becker in Leipzig), 1891. 8vo. (4), 75, (1) pp. Modern 
unsophisticated wrappers.  
First edition of Engels’s defence against charges which the German economist and social reformer Lujo 
Brentano had levelled against Marx for supposedly having misquoted Gladstone in an 1863 speech.  
¶ Rubel (Appendix) 111. Stammhammer I, 73, 13. Werchan et al., Das Werk von Marx und Engels in der Lit. der dt. 
Sozialdemokratie, no. 536. 

 


